ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:          /UBND
  V/v tăng cường tuyên

truyền, đấu tranh, xử lý vi

phạm trồng trái phép cây có

chứa chất ma túy

Vĩnh Yên, ngày    tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

       - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

                  - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

         - Các Trường học trên địa bàn xã;

Căn cứ Công văn số 2527/UBND-CAH, ngày 22/12/2023 về tăng cường

tuyên truyền, đấu tranh, xử lý vi phạm trồng trái phép cây có chứa chất ma

túy trên địa bàn huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, đấu tranh, xử lý các

trường hợp vi phạm về trồng trái phép cây có chứa chất ma túy, bảo đảm an ninh

trật tự trên địa bàn xã trong thời gian tới. UBND xã Vĩnh Yên yêu cầu các đơn

vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan triển khai có

hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tập trung lực

lượng tuyên truyền, rà soát, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp tàng trữ hạt

giống, trồng các loại cây có chứa chất ma tuý, tập trung vào các địa bàn vùng sâu,

vùng có điều kiện thuận lợi để gieo trồng các loại cây có chứa chất ma tuý.

- Chủ động nắm tình hình, rà soát, quản lý địa bàn, đối tượng có khả năng,

điều kiện trồng cây có chứa chất ma tuý. Tham mưu cấp ủy, chính quyền cơ sở

thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn việc trồng cây có

chứa chất ma tuý. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy

định pháp luật.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường trên địa bàn xã,

thôn kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vận  chuyển các loại cây có chứa chất

ma tuý đi tiêu thụ để xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Văn hóa - Thông tin xã

Tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức của Nhân dân không trồng, mua

bán, tàng trữ, vận chuyển các loại cây có chứa chất ma tuý. Tăng cường tuyên

truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng

xã hội và nhiều hình thức khác để mọi tầng lớp Nhân dân dễ tiếp cận. Đưa tin,

ảnh, phóng sự về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết

quả xử lý đối với các trường hợp trồng, mua bán, vận chuyển các loại cây có

chứa chất ma tuý.

2

3. Các ban, ngành, đoàn thể xã

Tích cực phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật tới toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn nâng cao

nhận thức và tham gia các hoạt động nhằm phòng ngừa, phát hiện các hành vi

trồng trái phép cây có chứa chất ma tuý.

 4. Các Trường học trên địa bàn xã

  Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và Công an xã đẩy mạnh tuyên

truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh tại trường học với nhiều hình thức,

nội dung phong phú, phù hợp, đồng thời cho ký cam kết không vi phạm phạm

pháp luật về ma túy, trồng trái phép cây có chứa chất ma túy. Qua đó nâng cao

nhận thức, ý thức đấu tranh với các hành vi tàng trữ, mua bán sử dụng trái phép

chất ma túy.

5. UBND xã

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã tăng cường tuyên truyền cán bộ,

đảng viên và Nhân dân phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp

luật về ma túy, trồng trái phép cây có chứa chất ma túy, đặc biệt tại các địa bàn

thôn có điều kiện thuận lợi cho việc gieo trồng;  hỗ trợ lực lượng chức năng

trong việc phát hiện, xóa bỏ cây có chứa chất ma túy; xử lý nghiêm những hộ

gia đình, cá nhân trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn xã.

- Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả “Tổ tuyên truyền, vận động xóa bỏ

cây có chứa chất ma túy” trên địa bàn. Chỉ đạo các Tổ tiếp tục tăng cường tuyên

truyền, ký cam kết không trồng cây có chứa chất ma túy đối với từng hộ gia đình

để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm

pháp luật về ma túy trên địa bàn.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị trên

địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT./.

CHỦ TỊCH

Bàn Văn Khải

		2024-01-04T15:20:09+0700

		2024-01-04T15:24:53+0700

		2024-01-04T15:24:53+0700

		2024-01-04T15:24:53+0700